
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

« Детский сад №24 « Теремок» 

 

ПРИКАЗ 

 02.02. 2024 № 5 ( а ) 

 

Об утверждении плана мероприятий МБДОУ  « Детский сад №24 « Теремок», 

посвященных Году семьи 

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О проведении в 

Российской Федерации Года семьи»,  Приказа Министерства Образования и молодёжной 

политики Владимирской области от 31 .01.2024 г. №111 «Об утверждении плана основных 

мероприятий на 2024 год по проведению во Владимирской области  Года семьи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Образовать организационный комитет по проведению в МБОДОУ  « Детский сад №24 « 

Теремок» в 2024 году мероприятий в честь Года семьи (далее – организационный 

комитет) в следующем составе: 

Председатель: Заведующий МБДОУ – Кочеткова Т.Ю. 

Члены: Воспитатели МБДОУ – Киселёва Т.В. 

Евдокимова Н.Н. 

Родионова В.И. 

Ларионова Е.А. 

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных мероприятий МБДОУ « 

Детский сад №24 « Теремок» , посвященных Году семьи (далее – План). 

3. Организационному  комитету: 

 обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

 ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять заведующей 

МБДОУ отчет о выполнении Плана мероприятий  

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о 

событиях Года семьи на сайте, в соц. сетях  и информационных стендах МБДОУ.  

4.  Заведующей  МБДОУ довести настоящий приказ и приложения к нему до сведения 

указанных в них работников под подпись. Контроль исполнения настоящего приказа 

оставляю за собой.  

Заведующая                                                                                                Кочеткова Т.Ю. 



 

План мероприятий, посвящённых проведению                                                              

в МБДОУ «Детский сад №24 «Теремок»                                                                                                         

Года семьи                                                                                                                 
2024 год. 

Семья создаёт человека и поддерживает его стремление к развитию, если членов семьи 

объединяют ценности, значение которых они хотят делить и с другими людьми: любовь 

и верность, здоровье и благополучие, почитание родителей, забота о старших и 

младших, продолжение рода.  Семья – главный аспект в жизни человека. Особое 

значение имеет семья в жизни ребёнка, в его становлении и поведении. Семья 

объединяет детей, родителей, родственников кровными узами. В семье могут 

формироваться все личностные качества. 

                                     Мероприятия с педагогами ДОУ. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1. Педагогический час. Вопрос повестки дня о 
проведении в России в 2024 Года семьи. 

декабрь Воспитатели 
групп. 

2 Разработка и утверждение  плана 
проведения мероприятий -  Года семьи в 
ДОУ 

декабрь - 
январь. 

Заведующая, 
члены рабочей 

группы. 
3. Корректировка планов работы с родителями 

в группах на предмет внесения мероприятий 
Года семьи. 

январь Воспитатели 
групп. 

4. Оформление стенда для родителей  «2024 – 
Год семьи» 

февраль Воспитатели 
групп 

5. Семинар – практикум для воспитателей на 
тему «Роль семейных традиций в воспитании 
ребёнка» 

март Заведующая 

6. Консультация для воспитателей 
«Нетрадиционные формы взаимодействия  с 
родителями» 

апрель Воспитатель 
Родионова В.И. 

7. Оформление для родителей 
информационных материалов о Годе семьи 
(папки-передвижки, памятки, буклеты) 

в течение года Воспитатели 
групп. 

8. Размещение информации  «2024 – Год 
семьи» на сайтах ДОУ, в Контакте, в 
Одноклассниках. 

в течение года  

9. Закрытие Года семьи. декабрь. Заведующая, 
воспитатели 

групп. 

 



 

Педагогическое просвещение родителей. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия. Сроки Ответственные 

1. Консультации, согласно плана работы с родителями. В течение года Воспитатели. 
2. Советы на тему: Научите детей делать добро». январь Воспитатели. 

3. Памятка для родителей «Повышение роли отца в 
семье» Памятка «10 заповедей для родителей» 

февраль Воспитатели. 

4. Консультация «Семья на пороге школьной жизни 
ребёнка». 

март Воспитатели. 

5. Папка передвижка для родителей «Каждый родитель 
пример для подражания» Буклеты «Пожарная 

безопасность» «Слёзы пожара не тушат». 

апрель. Воспитатели. 

6.  Мониторинг удовлетворённости родителей 
качеством предоставляемых образовательных услуг в 
ДОУ.                                                                                                       
Предложения по организации работы ДОУ на 2024-
2025 учебный год. 

апрель Заведующая, 
воспитатели. 

7. Общее родительское собрание май Заведующая, 
воспитатели 

групп. 

8. Консультация «Безопасность детей летом» май Воспитатели. 

9.  Буклеты «Летние игры с водой и песком»  июнь Воспитатели. 

10.  Памятка «Опасные растения» июнь Воспитатели. 

11. Памятка «Осторожно – солнце!» июль Воспитатели. 

12. Консультация «Правила пожарной безопасности 
детям» 

июль Воспитатели. 

13. Советы родителям «ПДД для родителей и детей» август. Воспитатели. 

14. Консультация «Права и обязанности родителей на 
этапе вхождения ребёнка дошкольного возраста в 
систему образования» (для поступающих детей в 
ДОУ) 

август - 
сентябрь 

Воспитатели: 
Родионова В.И. и 

Ларионова Е.А   

15. Родительское собрание «О семье и семейном 
воспитании». Работа с родительским активом. 

сентябрь Воспитатели. 

16 Советы родителям «Советы воспитания вежливого 
человека» 

октябрь Воспитатели. 

17. Буклет «Путь к здоровью ребёнка лежит через 
семью» 

ноябрь Воспитатели. 

18  Памятка для родителей «Развитие логического 
мышления 

ноябрь Воспитатели. 

19. Памятка для родителей «Безопасный Новый год».   

20 Распространение памяток, буклетов, консультации, 
индивидуальные беседы по темам: «Семейные 

в течение года. Воспитатели. 



традиции», «Родительские заповеди», С2креты 
воспитания вежливого человека» 

Мероприятия с детьми, родителями, социумом. 

1.      Январь 

Участие в реализации проекта «Всемирный день 
«Спасибо». 

  
11 января. 

 
Воспитатели, 
родители, дети. 

2. Вовлечение родителей в проведение развлечения  
«Колядки на Святки» 

3-я неделя 
января. 

Воспитатели, 
родители. 

3. Вовлечение родителей в образовательную 
деятельность. Показ сказки «Теремок» 

4-я неделя 
января. 

Воспитатели, 
родители. 

 
1. 

   Февраль 

Акция: «Гордимся защитниками земли Российской». 

1-я неделя 
февраля. 

Воспитатели 

2.  Акция «Герой нашей семьи». 2-я неделя 
февраля. 

Воспитатели, 
родители 

3. Фотографии «Защитники Отечества моей семьи». 
Фотоальбом «Мой папа лучше всех!» 

3-я неделя 
февраля. 

Воспитатели, 
родители 

4. Спортивный праздник: «На страже Родины».  (Помощь 
родителей в организации праздника). 

4-я неделя 
февраля. 

Воспитатели, 
родители. 

 
1.  

            Март 

Участие родителей в организации «Огорода на окне». 
Семейные рассказы «Наша помощь дикой природе» (В 
рамках Всемирного дня дикой природы 3 марта2024г.) 

 
1-я неделя 
марта. 

 
Воспитатели, 
родители. 

2.  Творчество детей «Подарок для мамы!» Участие 
родителей в проведении утренника, посвящённых дню 
8 Марта. Оформление стенгазеты «Моя мама лучшая 
на свете». 

2-я неделя 
марта. 

Воспитатели, 
родители. 

3.  Вовлечение родителей в проведение фольклорного 
праздника «Зиму провожаем – Масленицу 
встречаем!». Семейная кулинария «Рецепт блинов 
моей семьи». 

3-я неделя 
марта. 

Воспитатели, 
родители, дети. 

4. Участие родителей в проведении недели театра.  27 – 31 марта. Воспитатели, 
родители 

 
1. 

 Апрель 

Семейные фотографии «Здоровый образ жизни». 

1-я неделя 
апреля. 

Воспитатели, 
родители. 

2. Помощь в создании космических атрибутов для игр 
своими руками. 

2-я неделя 
апреля. 

Воспитатели, 
родители. 

3.  Мастер – класс «Скоро в школу». 3-я неделя 
апреля. 

Воспитатели. 

4. Участие в оформлении выставки «Пасхальный звон». 4-я неделя 
апреля. 

Воспитатели, 
родители. 

 
1. 

    Май 

Акция «Сад памяти» Посильное участие родителей в 
благоустройстве территории и участков ДОУ. 

 
1-я неделя  
мая. 

 
Воспитатели, 
родители. 

2.  Участие в акции «Бессмертный полк» (около 
памятника). 

9 мая. Воспитатели, 
родители. 



3.  Участие в оформлении выставки детского творчества 
«День Победы». 

2-я неделя 
мая. 

Воспитатели, 
родители. 

4. Помощь в подготовке торжественного мероприятия, 
посвящённого Дню Победы. 

с 1 по 8 мая. Воспитатели, 
родители. 

5. Мастер – класс «Детское экспериментирование». 3-я неделя 
мая. 

Воспитатели. 

6. Участие родителей в организации и проведении 
праздника «До свиданья, детский сад!». Выставка 
семейных фото «Наша семья на празднике». 

4-я неделя 
мая.  

 Воспитатели, 
родители. 

 
1. 

         Июнь 

Проведение праздника «День защиты детей!» Акция 
детских рисунков «Наша дружная семья». 

 
1 июня. 

 
Воспитатели. 

2. Конкурс чтецов, посвящённый дате рождения А.С. 
Пушкина. 

6 июня. Воспитатели, 
родители. 

3.  Создание фотоальбома  «Утренняя гимнастика в моей 
семье». Выставка рисунков детей «Мой друг». 

3-я неделя 
июня. 

Воспитатели. 

4. Участие в митинге около памятника «День памяти и 
скорби».  

22 июня. Воспитатели 

 
1. 

 Июль 

Творческая мастерская «Семейный оберег». 

1-я неделя 
июля. 

Воспитатели, 
родители, дети. 

2. Спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная 
семья!» 

2-я неделя 
июля. 

Воспитатели, 
родители, дети. 

3. Фотоконкурс «Моя семья – счастливые моменты». 3-я неделя 
июля. 

Воспитатели, 
родители. 

4. Конкурс «Герб семьи».  4-я неделя 
июля. 

Воспитатели, 
родители. 

 
1. 

       Август 

Семинар – практикум «Методы и приёмы 
оздоровления детей в летний период» 

 
1-я неделя 
августа 

 
Заведующая. 
Воспитатели 

2.  Выставка «Любимые книги нашей семьи» 2-я неделя 
августа. 

Воспитатели, 
родители. 

3. Мастер класс «Нетрадиционное использование 
бросового и иного материала для поделок». 

3-я неделя 
августа. 

Воспитатели, 
родители. 

4. Проект «Что в имени тебе моём?» Фотоальбом «Моё 
имя». Фотоальбом «Моё имя» 

4-я неделя 
августа. 

Воспитатели. 
Родители. 

 
1. 

 Сентябрь 

Помощь в организации праздника «Дня знаний». 

 
1 сентября. 

Воспитатели, 
родители. 

2. Семинар – практикум «Развиваем внимание игрой» 2-я неделя 
сентября. 

Воспитатели, 
родители. 

3.   Участие в конкурсе поделок из природного материала 
«Осенние фантазии» 

3-я неделя 
сентября. 

Воспитатели, 
родители. 

4. Мастер – класс  «Осенний пейзаж» в нетрадиционной 
технике рисования. 
 

4-я неделя 
сентября 

Воспитатель 
Родионова В.И. 
Родители 

 
1.  

 Октябрь.                                             
Участие в конкурсе рисунков по ПДД «Безопасные 
дороги детям». 

 
1-я неделя 
октября. 

 
Воспитатели, 
родители, дети. 



2. Мастер – класс «Упражнения выполняем – сколиоз 
предотвращаем!» 

2-я неделя  
октября. 

Воспитатели, 
родители. 

3.  День отца. Выпуск семейной газеты «Лучше папы в 
мире нет». Помощь в проведении праздничного 
концерта для пап. 

3-я неделя 
октября. 

Воспитатели, 
музыкальный 
руководитель, 
родители. 

4. Мастер – класс «Что такое логоритмика». Пальчиковая 
гимнастика. 

4-я неделя 
октября. 

Воспитатели, 
дети. 

 
1. 

 Ноябрь.                                                                                 
«День добрых дел». Изготовление и вывешивание 
кормушек для птиц. 

 
1-я неделя 
ноября. 

 
Воспитатели, 
родители, дети. 

2. Участие в конкурсе рисунков – плакатов по теме 
«Осторожно! Тонкий лёд!» 

2-я неделя 
ноября. 

Воспитатели, 
родители, дети. 

3. Участие в организации праздника «День матери» 3-я неделя 
ноября. 

Воспитатели, 
родители, дети. 

4. Совместное создание альбома «Моё генеалогическое 
древо» 

4-я неделя 
ноября 

Воспитатели, 
родители. 

 
1. 

 Декабрь. 
Круглый стол «Одна семья, но много традиций» 

1-я неделя 
декабря. 

Воспитатели, 
родители. 

2. Выставка семейных поделок «Мастерская Деда 
Мороза» 

2-я неделя 
декабря. 

Воспитатели, 
родители, дети. 

3. Вовлечение родителей в проведение Новогоднего 
утренника 

.3-я неделя 
декабря 

Воспитатели, 
родители, дети. 

4. Вовлечение родителей в проведение Новогоднего 
утренника 

4-я неделя 
декабря 

Воспитатели, 
родители, дети. 

 


